
国分寺小 校長室だより

椎 の 木 陰
し い こ か げ

～第２号～ 平成３１年４月１９日

～第１回学校運営協議会開催についてのお知らせ～

本年度は、昨年度(５月２日開催)よりやや時期を早め第１回の学校運営協議会を開
催いたします。学校運営協議会は、地域の有識者や積極的に教育活動にご協力いただ
いている方々をお願いし、学校経営計画についてや教育活動の進捗状況についてご意
見をいただいたり、地域の教育的なニーズについてお知らせいただいたり、学校の経
営評価にご協力いただいたりする組織です。つきましては、以下の通り公開いたしま
すので、傍聴を希望される方は、事前に本校教頭までご連絡ください。尚、お入り口
は１階東玄関となります。

日時：４月２４日（水）１４：００～１５：００

開催場所：交流室(旧会議室)

内容：学校経営方針説明、協議

参加者

①学校運営協議会委員

田村昭夫様(元学校支援地域協議会委員長)

小倉庸寛様(愛泉幼稚園長)、上野法忍様(元PTA会長)

渡辺鋭雄様(学校支援ボランティア)、大垣玉枝様(主任児童委員)

菅井貞雄様(自治会長)、大島美樹子様(地域コーディネーター)

稲葉啓介様(PTA会長)、宮川長一(校長)

②地域学校協働活動推進員 上野一成様

③事務局 髙橋修一(教頭)、川島 啓(主幹教諭)

～全国学力・学習状況調査、とちぎっ子学習状況調査を実施～

４月１８日、第６学年が『全国学力・学習状況調査』(国語、算数の２教科と生活
学習質問紙)を、第４・５学年が『とちぎっ子学習状況調査』を(国語、算数、理科の
３教科と生活学習質問紙)を実施しました。
今回の調査結果は、学校において適切に分析を行い、下学年との系統性も考慮し、

全学年で授業改善に生かしたいと考えております。



～授業参観・ＰＴＡ総会・学年懇談会・ＰＴＡ歓送迎会
たいへんお世話になりました～

４月１７日にはご多用な中、授業参観・PTA総会・学年懇
談会加えてPTA歓送迎会と長時間にわたりご協力いただきま
したことに感謝申し上げます。
授業参観では、子どもたちが保護者様の前でがんばる様子

を見ていただけたことと思います。しかしながら、本年度は
多くの教職員が異動し、まだまだ子ども達の特性や個性に寄
り添った授業とはならなかったかと思います。今後は、互い
に研鑽を積み、子ども達にとって魅力ある授業が展開できる
ように努めて参ります。
さて、PTA総会の貴重なお時間をい

ただきお話しましたように、本校
は、『学び合い高め合う子ども』『主
体的に人や社会と関わる子ども』
『心身共に健康で自分を大切にする
子ども』という３つの児童像の達成
を目指して『小中一貫教育』や『地
域とともに、生きる知恵を育み生か
す学校づくり』を推進して参りま
す。保護者の皆様におかれまして
は、PTAの活動への積極的な参加を通
しまして、温かくお子様を見守って
いただけるようにお願いいたしま
す。また、本年度は、国分寺西小学
校のＰＴＡの皆様も加わっていただ
きました。より力を増した『SMILE～
チーム国小ＰＴＡ～』を合い言葉に、国小の子ども達のため
にお力添えいただければと思います。
続いて、体育館で行われたPTA歓送迎会では、退任なさっ

たPTA役員様や転出なさった先生方がご参集くださり、子ど
も達や保護者様と楽しい思い出話が尽きませんでした。校長
室にお戻りになった先生方は、国小での楽しかった思い出に

ついて口々に語られていました。本会を企画していただきましたPTA役員、ご参集い
ただきました保護者・児童の皆様に深く感謝申し上げます。


